TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO
AV. SENADOR VITORINO FREIRE - Bairro AREINHA - CEP 65010917 - São Luís - MA

Memorando nº 1193 / 2022 - TRE-MA/PR/DG/STIC/NIC
São Luís, 29 de agosto de 2022.

SGP
Assunto:  Análise de Rotatividade de Pessoal de TI

Senhor Secretário,

Em atenção ao Art. 10 da Política de Gestão de Pessoas da área de TIC

(RESOLUÇÃO Nº 9.872/2021) e considerando a proximidade do levantamento Índice
de Governança e Gestão de TIC (iGovTIC), solicitamos envio de Análise da rotatividade
dos servidores de TIC a fim de que seja publicado como evidência ao CNJ, junto aos
demais levantamentos já realizados (https://www.tre-ma.jus.br/o-tre/goveranca-
gestao/governanca-de-tecnologia-da-informacao/gestao-de-pessoas-de-ti).

Gualter Gonçalves Lopes Junior

Secretário de Tecnologia da Informação e Comunicação

Documento assinado eletronicamente por GUALTER GONÇALVES LOPES JÚNIOR,
Secretário(a), em 29/08/2022, às 18:56, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
ma.jus.br/autenticar informando o código verificador 1694111 e o código CRC 2D2FA55E.

0009709-90.2022.6.27.8000 1694111v3

Memorando 1193 (1694111)         SEI 0009709-90.2022.6.27.8000 / pg. 1

https://www.tre-ma.jus.br/legislacao/resolucoes/arquivos/tre-ma-resolucao-9872-2021
https://www.tre-ma.jus.br/o-tre/goveranca-gestao/governanca-de-tecnologia-da-informacao/gestao-de-pessoas-de-ti

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO
AV. SENADOR VITORINO FREIRE - Bairro AREINHA - CEP 65010917 - São Luís - MA -

https://www.tre-ma.jus.br

PROCESSO : 0009709-90.2022.6.27.8000

INTERESSADO : @interessados_quebra_linha_maiusculas@

ASSUNTO :

Despacho nº 53267 / 2022 - TRE-MA/PR/DG/SGP/COTEJ/SEFOT

À COTEJ,
Em atenção ao Memorando 1193 -  Id 1694111- que trata da Análise

da Rotatividade de Pessoal de TI​, seguem os dados para o cálculo da rotatividade:
Total de servidores da STIC em 01/01/2021: 54
Total de ingresso de servidores da STIC no ano de 2021: 1
Total de saída de servidores da STIC no ano de 2021: 7
IR= (ingressos +saídas)/2    x 100  = 7,4%
           efetivo inicial

                              Atenciosamente,

                             Fabiana Ribeiro
                             Analista Judiciário

                           César Serpa

                           Chefe da SEFOT

Documento assinado eletronicamente por CÉSAR AUGUSTO SERPA NUNES, Analista
Judiciário, em 31/08/2022, às 14:21, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por FABIANA SILVA RIBEIRO, Analista
Judiciário, em 31/08/2022, às 16:48, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Despacho 53267 (1696278)         SEI 0009709-90.2022.6.27.8000 / pg. 2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
ma.jus.br/autenticar informando o código verificador 1696278 e o código CRC F3112B74.

0009709-90.2022.6.27.8000 1696278v10

Despacho 53267 (1696278)         SEI 0009709-90.2022.6.27.8000 / pg. 3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO
AV. SENADOR VITORINO FREIRE - Bairro AREINHA - CEP 65010917 - São Luís - MA -

https://www.tre-ma.jus.br

PROCESSO : 0009709-90.2022.6.27.8000

INTERESSADO : @interessados_quebra_linha_maiusculas@

ASSUNTO :

Despacho nº 53435 / 2022 - TRE-MA/PR/DG/SGP/COTEJ

Senhor Secretário,
Em cumprimento ao Despacho 52922, encaminho o presente

processo à Vossa Senhoria para conhecimento da informação prestada pela SEFOT
no Despacho 53267 e ulteriores providências.

WILLDICKSON SILVA REINALDO
Coordenador Técnico Jurídico

Documento assinado eletronicamente por WILLDICKSON SILVA REINALDO,
Coordenador(a), em 31/08/2022, às 18:43, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
ma.jus.br/autenticar informando o código verificador 1696688 e o código CRC 82660C61.

0009709-90.2022.6.27.8000 1696688v2

Despacho 53435 (1696688)         SEI 0009709-90.2022.6.27.8000 / pg. 4

Despacho 53435 (1696688)         SEI 0009709-90.2022.6.27.8000 / pg. 5

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO
AV. SENADOR VITORINO FREIRE - Bairro AREINHA - CEP 65010917 - São Luís - MA -

https://www.tre-ma.jus.br

PROCESSO : 0009709-90.2022.6.27.8000

INTERESSADO : @interessados_quebra_linha_maiusculas@

ASSUNTO :

Despacho nº 53463 / 2022 - TRE-MA/PR/DG/SGP

Tendo em vista que foram prestados os dados requeridos na inicial,
remeto os autos à STIC.

GUSTAVO ADRIANO COSTA CAMPOS
Secretário de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO ADRIANO COSTA CAMPOS,
Secretário(a), em 01/09/2022, às 16:23, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
ma.jus.br/autenticar informando o código verificador 1696763 e o código CRC 7BFF649C.

0009709-90.2022.6.27.8000 1696763v2

Despacho 53463 (1696763)         SEI 0009709-90.2022.6.27.8000 / pg. 6

Despacho 53463 (1696763)         SEI 0009709-90.2022.6.27.8000 / pg. 7

	Memorando 1193 (1694111)
	Despacho 53267 (1696278)
	Despacho 53435 (1696688)
	Despacho 53463 (1696763)